UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Konzumace tabákových výrobků
z hlediska křesťanské etiky**

Michal Zvonař

Katedra teologické etiky
Vedoucí práce Matěj Hájek
Studijní program B7508 Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Konzumace tabákových výrobků z hlediska křesťanské etiky napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Českém Těšíně dne 5.6. 2009

Michal Zvonář

Bibliografická citace

Konzumace tabákových výrobků z hlediska křesťanské etiky [rukopis]: bakalářská práce / Michal Zvonař; vedoucí práce: Matěj Hájek. – Český Těšín, 2009. -- 68 s.

Anotace

Tato práce si klade za cíl zhodnotit fenomén konzumace tabákových výrobků z hlediska křesťanské etiky, a to nejen z historického pohledu, ale i v kontextu současného postoje legislativy a křesťanské veřejnosti. Cílem této práce je obhájit tezi, že pravidelné kouření je z hlediska křesťanské etiky hřích. Práce je rozdělena na deskriptivní a normativní část. Po rozboru fenoménu konzumace tabákových výrobků v deskriptivní části přistoupím k etickému zhodnocení fenoménu z hlediska Písma a reflexe v současné církvi.

V úvodu práce se zaměřím na popis tabákového výrobku. Postihnu základní fakta, dějinnou perspektivu a způsoby aplikace tabáku. Hned poté bych rád zaměřil pozornost na první vědu, kterou je psychologie. Ta nám poukáže na to, jaký vliv má konzumace tabákových výrobků na lidskou psychiku. Druhou vědou, do které bych chtěl nahlédnout a která má o fenoménu kouření co říci, je medicína. Ta nám poodkryje, jaký vliv má konzumace tabáku na lidské zdraví. V práci se tedy budu zabývat těmito dvěma vědami, jež jsou nezbytné pro danou problematiku. Deskriptivní část jsem uzavřel pohledem na konzumaci tabákových výrobků z hlediska legislativy. Chtěl bych zde zmínit zákony České republiky regulující konzumaci tabákových výrobků. Normativní část je postavená na zvláštním zjevení, a tím je Bible. Podíváme se na konzumaci tabákových výrobků z úhlu biblické perspektivy, ale také z hlediska postoje církevních autorit. Celá práce bude uzavřena pohledem na svobodu křesťana a rovněž zdůrazněním povinnosti brát ohled na druhé.

Klíčová slova

Tabák, nikotin, kouření, závislost, škodlivost, hřích.

Summary

Consumption of Tobacco Products According to the Christian Ethics

The goal of this thesis is to evaluate the phenomenon of the consumption of tobacco products according to the Christian ethics not only from the historical point of view but also in the context of current legislation and Christian public. The goal of the thesis is to defend an opinion that according to Christian ethics, regular smoking is a sin. The thesis is divided into descriptive and normative part. Following the analysis of the phenomenon of the tobacco products consumption in the descriptive part is the ethical evaluation of the phenomenon according to the Bible and its reflection in the church.

The beginning of the thesis will focus on the description of the tobacco product, including basic facts, historical perspective and ways of usage of the tobacco. Then, I will look at the first science, the psychology. It will show us how the tobacco products consumption is influencing the human psyche. The second science, into which I would like to look and which can tell us about the phenomenon, is medicine. The medicine will uncover how the tobacco consumption influences human health. I will deal with both of these sciences as they are necessary for the issue. The descriptive part is concluded by the view of the current legislation on the tobacco products consumption. In this chapter, I would like to mention the laws of the Czech Republic regulating the tobacco products consumption. The normative part is based on the Bible, the special revelation. We will look at the tobacco products consumption from the Biblical perspective and also from the view of the Church authorities. The whole thesis will be concluded with the view on Christian freedom as well as the emphasis of the commitment to respect others.

Keywords

Tobacco, nicotine, smoking, addiction, harmfulness, sin.

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu mé práce Matějovi Hájkovi za jeho oporu při psaní práce a své ženě za psychickou podporu.

Obsah

Úvod..... 9
A Deskriptivní část 11
1. Tabákový výrobek 11
1.1. Co je to tabák 11
1.2. Dějinná perspektiva..... 12
1.1.2. Historie..... 12
1.2.2. Současnost 13
1.3. Konzumace tabákových výrobků – způsoby aplikace 14
1.3.1. Bezdýmý tabák 14
1.3.2. Tabák, který hoří..... 14
2. Závislost..... 16
2.1. Definice závislosti..... 16
2.2. Druhy závislostí 16
2.2.1. Nedrogová závislost..... 18
2.2.1.1. Patologické hráčství 19
2.2.1.2. Workoholismus 19
2.2.1.3. Závislost na počítačích..... 20
2.2.2. Drogová závislost 20
2.2.2.1. Ilegální drogy 21
2.2.2.2. Legální drogy 21
2.2.2.2.1. Účinná látka - Kofein 21
2.2.2.2.2. Účinná látka - Nikotin 22
2.2.2.2.2.1. Závislost na nikotinu má dva faktory 22
2.2.2.2.2.2. Postup závislosti 23
3. Škodlivost 25
3.1. Hlavní rizika..... 25
3.2. Co obsahuje cigaretový kouř?..... 26
3.2.1. Nikotin 26

3.2.2. Oxid uhelnatý..... 27
3.2.3. Oxid dusičitý..... 27
3.2.4. Formaldehyd..... 27
3.2.5. Nitrosaminy..... 27
3.2.6. Dehet..... 28
3.3. Je škodlivost úměrná kvantitě?..... 28
4. Konzumace tabákových výrobků z hlediska legislativy..... 32
4.1. Pasivní kouření..... 33
4.1.1. Dva typy kouře..... 34
4.1.2. Statistiky..... 34
B Normativní část..... 36
5. Konzumace tabákových výrobků – biblická perspektiva..... 36
5.1. Co je to hřích..... 36
5.2. Závislost..... 37
5.3. Škodlivost zdraví..... 40
6. Konzumace tabákových výrobků – postoj církevních autorit..... 43
7. Svoboda a ohled na druhé..... 45
7.1. Silní a slabí ve víře..... 49
7.2. Vliv na výchovu..... 50
Závěr..... 52
Seznam literatury..... 55
Přílohy..... 60

Úvod

Cílem bakalářské diplomové práce je zhodnotit fenomén konzumace tabákových výrobků z hlediska křesťanské etiky, a to nejen z historického pohledu, ale i v kontextu současného postoje legislativy a křesťanské veřejnosti. Cílem mé práce je obhájit tezi, že pravidelné kouření je z hlediska křesťanské etiky hřích.

Práce je rozdělena na deskriptivní a normativní část. Po rozboru fenoménu konzumace tabákových výrobků v deskriptivní části přistoupím k etickému zhodnocení fenoménu z hlediska Písma a reflexe v současné církvi.

Již z názvu vyplývá, že téma mé práce je založeno na základě křesťanské etiky. Je tedy na místě tento vědní obor popsat a vysvětlit. Etika jako taková je chápána jako obor, který se zabývá normami lidského chování. Křesťanská etika je pak věda, která se orientuje na normy lidského chování z pohledu biblického zjevení. Jak etika, tak i křesťanská etika se zaměřují na pravidla lidského jednání, čili na to, jak by se lidé chovat měli a ne na to, jak se lidé chovají. Pokud křesťanský etik narazí na etický problém, který z biblického hlediska není možno jednoznačně vyřešit, pak usiluje o hledání pravdy ve všeobecném zjevení. Primárním a klíčovým je tedy zvláštní zjevení, tj. zjevení biblické, jež hraje pro křesťanského etika hlavní roli, a až posléze zjevení druhotné, doplňující, tedy zjevení všeobecné. Všeobecné zjevení je ve své podstatě teologický název pro to, co zkoumají ostatní vědy, jež se zabývají stvořitelstvími řády. Jsou to vědy, které se zabývají člověkem, ne sice z pohledu Bible, ovšem příroda je součástí všeobecného zjevení. Jedná se tudíž o nezbytný zdroj poznatků. Křesťanský etik s nimi musí zákonitě pracovat. Tyto vědy jsou zcela legitimní, jelikož se snaží najít pravdu o světě, který stvořil Bůh. V důsledku skutečnosti, že v Bibli není jednoznačně psáno o konzumaci tabákových výrobků, musíme i my sáhnout po vědách, které by nám v hledání pravdy pomohly.


[…]


Závěr

Cílem mé práce bylo obhájit tezi, že pravidelná konzumace tabákových výrobků je z hlediska křesťanské etiky hřích. V úvodu práce jsem vysvětlil a popsal, co znamená vědní obor křesťanská etika. Poté jsem se zaměřil na způsob, jakým se křesťanský etik zachová, narazí-li na etický problém. Nejdříve usiluje o hledání odpovědi z biblického hlediska a není-li možno jednoznačně problém vyřešit, snaží se hledat pravdu ve všeobecném zjevení. Jelikož o konzumaci tabákových výrobků není v Bibli jednoznačně psáno, musíme i my sáhnout po vědách, které by nám v hledání pravdy pomohly. Celou práci jsem tedy rozdělil na deskriptivní a normativní část.

V deskriptivní části jsem popsal základní informace o tabáku, jeho dějinnou perspektivu a způsoby aplikace. Poté jsem přešel k definici závislosti i jejím druhům. Zmínil jsem závislosti drogové a nedrogové. Nedrogové závislosti jsou většinou závislosti psychické, není zde přítomna závislost na určité látce. Drogové závislosti jsem pak rozdělil na drogy ilegální a legální. Legální drogy jsou v naší společnosti tolerovány. Často jsou tyto závislosti obcházeny a zlehčovány, a to i jedinci z řad křesťanů. Mnohokrát to jsou právě křesťané, kteří jsou těžcí workholici a přitom odsuzují kouření, i když neví, zda je onen jedinec na tabáku závislý či nikoli. Zakončil jsem závislostí na nikotinu a ukázal, že závislost vzniká nejdřív psychosociální závislostí, a až po delší době vzniká závislost fyzická. Projevuje se tedy fáze, kdy člověk, který konzumuje tabák, nemusí být závislý a kouření mu přináší pouze užitek. Další kapitulu, jíž jsem pokračoval, byla škodlivost tabáku na lidský organismus. Zabýval jsem se otázkou, zda je toto občasné kouření stejně škodlivé jako kouření pravidelné. Popsal jsem hlavní škodlivé látky obsažené v cigaretovém kouři a zmínil jsem se o jejich vlivu na lidské zdraví. Zjistili jsme, že tabák je silně škodlivý a jeho škodlivost je určena kvantitou vykouřených cigaret. Pokud člověk konzumuje denně tabákové výrobky, pak je to pro něj smrtelně škodlivé. Ovšem pokud je konzumace tabáku občasná, například jednou za půl

roku, pak jeho škodlivost je tak malá, že je zanedbatelná ve srovnání se škodlivostmi z okolí. Deskriptivní část jsem zakončil pohledem na konzumaci tabákových výrobků z hlediska legislativy. V této kapitole bylo zdůrazněno nebezpečí pasivního kouření a rovněž byl vyjádřen postoj společnosti, jež tento druh kouření často opomíjí a bagatelizuje. Mnoho nevinných a bezbranných lidí je vystaveno pasivnímu kouření kvůli sobeckosti kuřáků.

Normativní část nás provádí pohledem na konzumaci tabákových výrobků z hlediska vyššího řádu. Pro nás křesťany existuje vyšší autorita, řád nebo norma, která je pro nás směrodatná a výchozí. V první části jsem se podíval na konzumaci tabákových výrobků z biblické perspektivy. Zde jsem jako hlavní bod popsal pojem „*hřích*“. Jelikož moje myšlenka celé práce zní, že pravidelná konzumace tabákových výrobků je z hlediska křesťanské etiky hřích, zaměřil jsem se právě nejdříve na jeho definici a na to, jak je chápán a jaký má vliv na člověka. Druhý krok nám poukázal na fakt, že je důležité být závislí jen na Bohu a na nikom a ničem jiném. Dalším důrazem bylo, že jsme chrámem Ducha Božího a že nás nemá nic znesvěcovat. Máme být čistí pro Boha a neškodit svému tělu. Důležitou kapitolou byla konzumace tabákových výrobků a postoj církevních autorit. V rámci mé práce jsem kontaktoval církev z Ekumenické rady a oslovil jejich představitele s prosbou o zodpovězení několika otázek. Výsledkem dotazníku je, že většina respondentů nepovažuje za správné to, že křesťan občas kouří. Značná část respondentů si myslí, že samotné kouření hříchem není, správně si uvědomují, že je více možností, kdy se o hřích jednat může, ale i nemusí. Dotazovaní zdůrazňovali více poškozování zdraví jedince než poškození osobního vztahu s Bohem. Poslední kapitola nese název „Svoboda a ohled na druhé“. Tyto dva na první pohled rozdílné názvy jsem spojil v jeden z důvodu jejich neoddělitelnosti. V prvé řadě jsme svobodnými lidmi a máme svobodu v Kristu. Ta je ovšem paradoxně otroctvím a poddaností Jemu, a tedy i druhým lidem. Popisuji zde, jak mohou naše postoje a činy ovlivnit druhé. Za prvé mohou mít špatný vliv na výchovu

děti, které lehce přijímají postoje druhých, protože dosud nemají vytvořeny své vlastní, a za druhé se můžeme stát lehce kamenem úrazu pro člověka slabšího ve víře. Z toho vyplývá, že naše svoboda je až na druhém místě. Nejdůležitější by měla být láska k Bohu, a tudíž i k bližnímu. Dle mého názoru je možno konzumovat občasně tabákový výrobek v případě, kdy to nenarušuje můj vztah s Bohem a kdy nejsem kamenem úrazu slabšímu ve víře či někomu špatným příkladem. Pokud ovšem člověk pravidelně konzumuje tabákový výrobek, pak je zřejmé, že má vytvořenou závislost a množství vdechovaného kouře má silně škodlivý vliv na jeho zdraví.

Na základě mého rozboru, úsudku relevantních údajů jak z medicíny, psychologie, tak z Bible si odvažují tvrdit, že pravidelná konzumace tabákových výrobků je z hlediska křesťanské etiky hřích.
