## Oponentský posudek k bakalářské práci

Název práce: Konzumace tabákových výrobků z hlediska křesťanské etiky

Autor práce: Michal Zvonař

Vedoucí práce: Mgr. Matěj Hájek

Oponent: Mgr. Jan Hábl, Ph.D.

Práce Michala Zvonaře je poměrně zdařilá. Autor si jasně vymezil cíl, který též naplnil. Z hlediska formálního i obsahového je vcelku srozumitelná – až na rozdrobení některých kapitol a podkapitol až na samotnou hranici přehlednosti (viz např. kapitola 2.2.2.2.2.2). Kapitola o jednom či dvou odstavcích je spíše pseudo-kapitolou, navíc, je-li celá taková „kapitola“ citací, nabývá práce značně kompilační charakter (viz např. kap.1.3.1). Z hlediska jazykového je práce velmi kvalitní. Až na pár překlepů a typografických prohřešků neobsahuje téměř žádné chyby, což je nutné u prací tohoto typu vyzdvihnout.

Je třeba též zmínit několik kritických poznámek, kterých však není mnoho. Nejprve drobnosti:

- str. 11, 3. odst. - první věta je poněkud nešťastně formulována, takže to vyznívá, že z listů tabáku se vyrábí mj. i dýmky,
- str. 12 - citace v uvozovkách bez udání zdroje,
- str. 15 - kap. 1.3.2, drobná nepřesnost – mnozí kuřáci doutníků a dýmek též vdechují kouř do plic
- str. 16n - kapitola 2. je příliš obširná a kompilační, popis různých druhů závislostí (jako hráčství, workoholismus aj.) nesouvisí s konzumací tabáku a jsou z hlediska tématu nadbytečné,
- str. 24 - přestože autor v úvodu práce předesílá, že první část bude čistě deskriptivní, čas od času sklouzává k preskriptivním, až mravokárným zvoláním jako např. v závěru odstavce na str. 24: „Proto je velmi nebezpečné si s ní zahrávat.“ – což odhaluje autorovo předpojetí, na které má jistě právo, avšak v akademické práci musí autor se svým předpojetím náležitě pracovat, tj. reflektovat jej, zvláště pak jeho vliv na metodiku bádání a argumentace,
- str. 30 – citace autority (Jiří Kassa) potřebuje bližší ověřitelné údaje (kdy, kde atd.), jinak se jedná o tzv. „informaci z doslechu“, která je pro akademickou práci irelevantní
- str. 33 - závěrečný odstavec kapitoly obsahuje univerzalistické a absolutistické teze („...všichni jednají, jakoby žádný omezující zákon neexistoval“, „...motivace přestat kouřit v lidech není podporována...“, „...lidé jsou málo informováni...“), které se svou dikcí hodí spíše do politického projevu, ale v akademické práci jsou nepřipustné, poněvadž, každá teze musí být podložena relevantními fakty

Poněkud problematičtější je autorova teologická práce s tématem. Práce zcela postrádá hermeneutické zakotvení. Je sice v pořádku odkazovat se na obecné zjevení, avšak interpretace (nejen) obecného zjevení je notoricky sporná. Bylo by tedy namístě, kdyby autor v úvodní části své práce tuto skutečnost reflektoval, seznámil čtenáře s přístupy, jakož i výsledky bádání svých předchůdců-teologů, kteří se daným etickým tématem zabývali. Tato reflexe by autorovi též pomohla zformulovat, v čem by měl spočívat přínos jeho práce, na jakou teologickou tradici on sám navazuje, případně s kým polemizuje. Jelikož taková reflexe práci chybí (jak je zřejmé též ze nečetné literatury), její přínos do teologické diskuze je značně omezen – konstatuje, co je všeobecně známo, totiž, že „kouření škodí zdraví“ a že „je to hřích“ (zjednodušeně řečeno).

V práci o konzumaci škodlivých látek by oponent též očekával hlubší diskuzi o dalších životosporných hříších či společensky přijatelných škodlivostech, které člověk-křesťan pravidelně konzumuje bez jakéhokoli etického dilematu (např. konzumace kávy, různých potravinových barviv, aditiv, apod.).

Navzdory vyřčené kritice hodnotím práci jako dobrou (C) a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co z práce plyne pro pastorační praxi?
2. Jak autor vnímá pravidelnou konzumaci kávy, barvených uzenin, tučných jídel, chemicky ošetřených potravin atd.? Platí stejný teologický argument, že vše, co škodí zdraví – byť v malých dávkách – je hřích proti „chrámu ducha svatého“?
3. Co nového a originálního práce přináší do etické diskuze o konzumaci tabákových výrobků?